
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 105 REG. - SEDUTA del 06.08.2020 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi giorno sei del mese di agosto alle ore 12.20 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori : 

 

 
      Presente Assente 

1 L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Muggeri Domenico Assessore X  

3 Grillo Antonella Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco -Presidente- constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento della rete di pubblica illuminazione in località Marina di 

Zambrone e Priscopio. Approvazione studio di fattibilità tecnico economica. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 il comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 

2020 - dispone: “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e 

la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche.”; 

 il successivo comma 30 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce 

che:“I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con 

decreto del Ministero dell’interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con popolazione 

compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

90.000; d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 130.000; e) ai comuni con popolazione 

compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

170.000; f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con popolazione 

superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000. Entro 

il 10 febbraio 2020, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune 

dell’importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno.”; 

 il comma 31 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019 dispone che: “Il 

comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più 

lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da 

altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità 

dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 



 il comma 32 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019 dispone che: “Il 

comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo.”; 

VISTI: 

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’ Interno del 14 gennaio 2020 con il quale sono stati attributi ai comuni avente 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti contributi per la realizzazione di 

investimenti destinati ad opere pubbliche per come in premessa evidenziato, nel limite 

complessivo di 497,220 milioni di euro, per l'anno 2020, e nel contempo, sono state 

definite le modalità (art. 3 del decreto) per poter beneficiare dei contributi assegnati; 

 l’allegatoA) al citato Decreto, nel quale è inserito il Comune di Zambrone al n. 4965 

quale beneficiario del contribuito complessivo di € 50.000,00; 

RITENUTO opportuno, all’interno delle possibilità offerte dal decreto testé citato onde evitare 

la revoca del contributo per il mancato rispetto del termine del 15 settembre 2020, privilegiare 

nella valutazione della destinazione del contributo i lavori pubblici e gli interventi di 

efficientamento energetico che, nel caso di specie riguarda la realizzazione dei lavori di 

efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione di località Marina e 

“Priscopio” del territorio comunale; 

PRECISATO che l’intervento messo in opera dall’Amministrazione comunale continua 

nell’ottica delle politiche di abbattimento dei costi energetici per strutture energivore messo in 

atto dall’attuale compagine di governo locale, con interventi mirati alla riduzione della bolletta 

elettrica e con un maggiore rispetto per l’ambiente; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnico economica relativo ai “Lavori di efficientamento della rete 

di pubblica illuminazione di località Marina di Zambrone e Priscopio”, redatto dall’U.T.C.; 

VISTO altresì il quadro economico il cui importo ammonta a complessive € 50.000,00; 

RITENUTO di provvedere a dare ulteriore sviluppo all’iter amministrativo funzionale alla 

concretizzazione dell’iniziativa oggetto di considerazione mediante l’approvazione dello studio 

di fattibilità dei lavori in parola; 

VISTO CHE: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 03.03.2020 veniva approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 03.03.2020 veniva approvato il programma 

delle opere pubbliche annualità 2020/2022; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 03.03.2020 veniva approvato il bilancio di 

previsione esercizio 2020/2022; 



 con delibera di Giunta comunale n. 76 del 16.06.2020 veniva disposta la variazione 

urgente del Bilancio di previsione 2020/2022; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili sei servizi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO: 

 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 Il D.Lgs n.50/2016; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di approvare lo studio di fattibilità tecnico economica dei “Lavori di efficientamento 

della rete di pubblica illuminazione di località Marina di Zambrone e Priscopio”, 

redatto dall’Ufficio Tecnico comunale dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

3) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs. 50/2016,l’ing. Giuseppe Francesco Landro, Responsabile dell’Area Tecnica di 

questo Ente; 

4) di dare atto che il codice CUP identificativo del progetto relativo ai “Lavori di 

efficientamento della rete di pubblica illuminazione di località Marina di Zambrone e 

Priscopio”,sul cui quadro economico è stata imputata la spesa, è il n. 

H63G20000070001; 

5) di dare atto che i lavori di che trattasi saranno finanziati interamente con fondi di cui al 

decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero del 

14.01.2019 concesso in ottemperanza alle disposizioni di cui ai commi 29-31, articolo 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 – legge di bilancio 2020 e, comunque inserito in 

appositi capitoli del bilancio di previsione relativo all’anno 2020; 

6) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione, di tutti gli atti 

conseguenti finalizzati all’appalto, esecuzione e collaudo dei lavori, nel rispetto del 

D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti); 

7) di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  06.08.2020                                                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                                             F.to Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  06.08.2020                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                              F.to Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Oggetto della proposta di deliberazione:Lavori di efficientamento della rete di pubblica 

illuminazione di località Marina di Zambrone e 

Priscopio. Approvazione studio di fattibilità 

tecnico economica. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              ILSINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                            Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 06.08.2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  06.08.2020 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  06.08.2020 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì   06.08.2020 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                       F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
           

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 06.08.2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì 06.08.2020 

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 06.08.2020 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Dalla residenza comunale, lì 06.08.2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì 06.08.2020 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                              F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


